



Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90017/2024 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 90059 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO/MG

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (13)

06/02/2025 17:35



ERRATA DO ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS divulgado no dia 06/02/2025 às 15:51



Resposta correta para o item:

1. O item 3.8.12 deve ser alterado para o texto abaixo:

3.8.12. O DLP para dados em repouso deve permitir varredura de arquivos compartilhados, pelo menos, nas seguintes aplicações:

3.8.12.1. Microsoft 365 OneDrive e Sharepoint;

3.8.12.2. REVOGADO;

3.8.12.3. Google Drive.



06/02/2025 17:34



ERRATA DO ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS divulgado no dia 06/02/2025 às 13:42



Resposta correta para o item:



06/02/2025 17:31



ERRATA DO ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS divulgado no dia 06/02/2025 às 13:40:



Resposta correta para o item:



06/02/2025 15:51



Temos nos itens itens 3.8.12., 3.8.12.2. e 3.8.12.3 que "3.8.12. O DLP para dados em repouso deve permitir varredura de arquivos compartilhados, pelo menos, nas seguintes aplicações: 3.8.12.2. Microsoft Teams; 3.8.12.3. Google Drive e Meet Considerando que a funcionalidade de DLP em repouso para as aplicações Microsoft Teams e Google Meet não é o objetivo da solução. Isto se dá ao fato de Microsoft Teams e do Google Meet, serem plataformas voltadas principalmente para comunicação em tempo real, como chamadas de vídeo, mensagens instantâneas e reuniões. Os dados nesses ambientes são transitórios, ou seja, o conteúdo trocado geralmente não fica armazenado de forma estruturada para consulta posterior da mesma maneira que em serviços como OneDrive, SharePoint ou Google Drive, que são voltados para armazenamento e gerenciamento de documentos e outros arquivos. Sendo assim, a solução precisa permitir a inspeção das aplicações Microsoft 365 OneDrive, SharePoint e Google Drive, considerando que nestes casos existem a real necessidade para essa verificação. Nosso entendimento está correto?



A solução deve permitir a varredura nos chats conforme licenciamento do TRF6 junto às nuvens, além de permitir a varredura das aplicações Microsoft 365 OneDrive, Sharepoint e Google Drive, conforme item 3.8.12 e subitens.



06/02/2025 15:49



Temos nos itens 3.1.11, 3.1.11.1 e 3.1.11.2, que "3.1.11. O fabricante deve possuir infraestrutura em território





06/02/2025 15:47



1 - Referente ao item 3.1.2, entendemos que a solução deverá ser fornecida com licenças para 4500 usuários



1. A solução de SSE deve possuir os componentes discriminados no item 3.1.1, além das demais

06/02/2025 15:43



Referente ao questionamento apresentado cujo o trecho é o seguinte: "Entendemos relativo aos controles de



A solução deverá suportar políticas de proteção de DNS granulares contendo metadados como IDP,

06/02/2025 13:42



I - Da tempestividade do presente pedido de esclarecimentos: Em consonância com o item 13.1 do edital, os



1. Questionamento de natureza financeira, razão pela qual deve ser encaminhado à SUCEF para o

06/02/2025 13:40



1. Referente ao item 3.1.8, entendemos que o provimento de endereços IP's deverão ser xos e dedicados para



1. O item 3.1.11 deve ser alterado para o texto abaixo:

06/02/2025 13:33



1 - Referente aos itens 3.1.4, o qual faz menção a "O serviço deve possuir infraestrutura de filtragem web



1. O item 3.1.11 deve ser alterado para o texto abaixo:

Incluir esclarecimento

